公   告

中華民國 107 年 5 月 21 日

主旨：公告臺北市107學年度公立國民小學教師聯合甄選複試教學演示範圍。

依據：臺北市107學年度公立國民小學教師聯合甄選簡章。

公告事項：各類科教學演示將於複試當日依試教梯次進行電腦抽題，範圍如

下（輔導科、系統管理師、特殊教育類科及專長體育科專長教學

演示不予公告）。

一、 普通科-國語文

題號 年級 單元 教學重點 備註

1
一年級

下學期
第十六課跳舞 識字寫字 南一版

2
二年級

下學期
第八課想 聆聽及說話 翰林版

3
三年級

上學期
第一課爸爸的相簿 詞語句子 康軒版

4
四年級

上學期
第三課海底世界 說明表述方式 翰林版

5
四年級

下學期
第四課陪綠精靈長大 結構 南一版

6
四年級

下學期
第十三課動物啟示錄 議論表述方式 康軒版

7
五年級

下學期

第八課五月‧風箏‧

少年
大意 翰林版

8
六年級

下學期
第九課未走之路 讀寫結合 南一版

二、 普通科-數學科

題號 年級 分年細目 教學重點 備註

1 四年級

4-n-05

能做整數四則混合計

算（2步驟）。

指導學生四則混合

計算的約定

1. 有括號時的運

算。

2. 有乘、除及加、

減的四則混合

計算）。

數

2 四年級

4-n-15

能認識長度單位「公

里」，及「公里」與其

他長度單位的關係，

並做相關計算。

1. 指導學生長度

單位的關係及

相關互換。

2. 指導學生長度

兩階單位的計

算。

量

3 五年級

5-n-20

能理解長方體和正方

體體積的計算公式，

並能求出長方體和正

方體的表面積。

1. 指導學生由具

體操作中，求出

長方體的表面

積。

2. 指導學生由具

體操作中，求出

正方體的表面

積。

量

4 五年級

5-n-21

能理解容量、容積和

體積間的關係。

1. 指導學生理解

容量、容積和體

積的意義。

2. 指導學生瞭解

「不規則體積」

物品的體積求

法。

量

5 五年級

5-a-03

能在具體情境中，理

解先乘再除與先除再

乘的結果相同，也理

解連除兩數相當於除

以此兩數之積。

1. 指導學生在具

體情境中，理解

先乘再除與先

除再乘的結果

相同的問題。

2. 指導學生在具

體情境中，理解

代數

連除兩數相當

於除以此兩數

之積的問題。

6 六年級

6-a-02

能將分數單步驟的具

體情境問題列成含有

未知數符號的算式，

並求解及運算。

指導學生從分數的

單步驟問題中分析

題意，以未知數表

示未知量，並列出

正確的算式並求

解。

代數

7 六年級

6-s-01

能利用幾何形體的性

質解決簡單的幾何性

質。

1. 指導學生計算

複合、重疊或嵌

入圖形的面積。

2. 指導學生計算

複合、重疊或嵌

入圖形的體積。

幾何

8 六年級

6-d-02

能整理生活中的有序

資料，並製成折線

圖。

1. 指導學生將現

成資料，製成折

線圖。

2. 指導學生利用

「波浪線」在統

計圖中節省繪

製空間。

統計

※ 由考生自行選擇與能力指標配合之任一審定版本教科書進行教學演示

三、 英語科
題號 年段 教學重點 備註

1 中年段

How old are you?

I’m eight years old.

How old is he/she?

He/She is ten years old.

可自編或自行

選擇可配合之

任一審定版教

科書。

2 中年段

What day is today?

It’s Sunday.

Is it Monday today?

Yes,it is. /No,it isn’t.

3 中年段

Can you dance?

Yes,I can. /No,I can’t.

Can he/she dance?

Yes,he/she can. /No,he/she can’t.

4 中年段

What are you doing?

I’m reading.

What is he/she doing?

He/She is singing.

5 高年段
What would you like for breakfast?

Juice and bread,please.

6 高年段

Where are you from?

I’m from Taiwan.

Where is he/she from?

He’s/She’s from Japan.

7 高年段
How do you go to the park?

I go to the park by bike /on foot.

8 高年段

Whose key is it?

It’s his (key).

Whose shoes are they?

They’re my shoes. /They’re mine.

四、 體育科-一般體育-健康與體育

題號 年級 單元 教學重點 備註

1
二年級

下學期

第七課：平衡高手─平

衡遊戲

指導學生以遊戲方式

運用身體做出各種平

衡的姿勢或動作。

南一版

2
三年級

上學期

第二課：傳球遊戲樂無

窮─傳球樂

指導學生各種傳球與

接球的方法與要領。
翰林版

3
四年級

下學期

第三課：槓鈴平衡樂─

一起鈴來瘋

1. 指導學生了解運

鈴的基本動作內

容與招式。

2. 指導學生練習「遛

鈴」與「拉鈴」。

康軒版

4
五年級

上學期
第四課：躍動精靈─彈

利用簡單器具，指導

學生體驗各種有趣的
翰林版

跳遊戲 彈跳遊戲。

5
五年級

上學期

第三課：田徑跑跳接─

接力大贏家

1. 指導學生透過遊

戲了解傳接棒的

規範。

2. 指導學生如何靈

活運用接力區。

康軒版

6
五年級

下學期

第十三課：單槓運動我

最行─撐上單槓

1. 指導學生了解單

槓的安全使用方

法。

2. 指導學生學習如

何撐上單槓並做

出簡易動作。

南一版

7
六年級

上學期

第一課：球類全能王─

來打羽球

1. 指導學生正手握

拍、反手握拍、正

手向上擊球及反

手向上擊球要領。

2. 指導學生認識羽

球各部位名稱及

執羽球的方法。

康軒版

8
六年級

下學期

第四課：舞動精采─翻

轉自如

指導學生利用各種翻

滾及旋轉動作了解身

體的軸心。

翰林版

五、 體育科-一般體育及專長體育-游泳教學

題號 年級 單元 教學重點 備註

1
三年級

下學期

第四課：戲水安全─泳

池的安全守則

1. 指導學生藉由情

境演練方式了解

游泳池的安全規

則。

2. 指導學生暖身運

動。

南一版

2
三年級

下學期

第五課：水中悠游─水

中探險

1. 指導學生以鼻或

口呼氣，以口吸氣

的呼吸方式進行

水中移動。

2. 指導學生水中閉

翰林版

氣方法。

3
四年級

下學期

第六課：水中蛟龍─漂

浮真好玩

1. 指導學生學習水

中漂浮的基本技

巧。

2. 指導學生以遊戲

方式練習漂浮。

南一版

4
四年級

下學期

第七課：跑跳水中游─

游泳前哨站

1. 指導學生扶牆練

習捷泳打水動作。

2. 指導學生漂浮前

進並做出捷泳打

水動作。

康軒版

5
四年級

下學期

第四課：水中蛟龍─夏

日戲水安全

1. 指導學生了解下

水前除了熱身活

動外，還須注意哪

些事項。

2. 指導學生腿部抽

筋處理方式。

翰林版

6
六年級

上學期

第三課：舞躍大地 樂悠

游─蛙泳

1. 指導學生於陸上

練習蛙泳空中夾

腿動作。

2. 指導學生蛙泳划

手練習。

康軒版

7
六年級

下學期

第五課：水中樂悠「游」

─水中快遞

指導學生以分工合作

方式進行有趣的水中

接力遊戲。

翰林版

8
六年級

下學期

第九課：水中樂逍遙─

冷靜自救保生命

1. 指導學生水上自

救的重要原則。

2. 指導學生如何利

用漂浮物或自身

衣褲求生。

南一版

六、 藝術與人文-音樂科

題號 年級 單元 教學重點 備註

1
三年級

下學期

第參單元音樂美樂地

第三課鑼鼓喧天
唱跳竹竿舞 翰林版

2
四年級

上學期

第 1單元迎接朝陽

第 2課走出戶外
認識 G大調音階 康軒版

3
四年級

下學期

第參單元音樂美樂地

第一課聽見校園中的樂

音

認識三拍子 翰林版

4
五年級

上學期

第 1單元真善美的旋律

第 3課笛聲飛揚
直笛吹奏《盼》 康軒版

5
五年級

上學期
第 8單元歡樂慶團圓 欣賞《歡樂中國年》 南一版

6
六年級

上學期
第 7單元音樂與生活 習唱《天公落水》 南一版

7
六年級

上學期

第 1單元歌劇狂想曲

第 1 課歌劇中的喜怒哀

樂

欣賞歌劇《杜蘭朵公

主》
康軒版

8
六年級

下學期

第參單元音樂美樂地

第三課愛的樂章
填詞創作畢業歌 翰林版

七、 藝術與人文-視覺藝術科

題號 年級 單元 教學重點 備註

1
三年級

上學期

第壹單元 創意‧夢想‧

家

第四課 家人

創意小屋創作引導 翰林版

2
三年級

下學期

第 4 單元 拜訪樹的朋

友-樹的姿態

樹的姿態表現方式引

導
康軒版

3
四年級

上學期
第二課 我的好朋友 身體結構動態表現 南一版

4
五年級

上學期

第 3 單元 一起來畫漫

畫-漫畫學習教室
五官造形及表情變化 康軒版

5
五年級

下學期

第壹單元 藝術就在你

身邊

第一課 圖紋與生活

Logo設計與規劃 翰林版

6
五年級

下學期

第 6 單元 自然之美-探

索自然美
戶外寫生指導 康軒版

7
六年級

上學期

第一課 難忘的家鄉景

色
水墨畫鑑賞 南一版

8
六年級

下學期

第壹單元 視覺驚艷

第三課 藝術瑰寶
認識公共藝術 翰林版

八、 本土語言-閩南語

題號 年級 單元 教學重點 備註

1
六年級

上學期
第二課 反序詞

閩南語與國語的反序

詞教學，並比較構詞

法。

翰林版

2
五年級

上學期
第二課神奇的電器

1. 閩南語電器的名

稱

2. 運用（揤一下）詞

組造句

康軒版

3
五年級

上學期
第一課阿和人人褒

1. 學生興趣專長種

類

2. 毋管⋯抑是⋯造句

教學

真平版

4
四年級

上學期
第四課 無彩的十分鐘

1. 受傷的詞彙

2. 無…著詞組練習 翰林版

5
六年級

上學期
第五課 搬戲

1. 傳統戲劇介紹

2. 那⋯那⋯句型教學 康軒版

6
六年級

上學期
第三課 行過

1. 四肢動作的動詞

教學

2. 動作方向的輕聲

教學

翰林版

7
六年級

下學期
第五課 讀俗諺學智慧 俗諺教學 康軒版

8
四年級

下學期
第三課 做環保

1. 環保教育

2. 共(物件)(按怎整

理)

真平版

臺北市 107 學年度公立國民小學教師聯合甄選委員會  敬啟